EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Gerência Jurídica - Administrativo

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000

Apostilamento

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº AP-08.04/2023 AO CONTRATO CO-09.11/2020 DE SUPORTE TÉCNICO E
MANUTENÇÃO PARA O SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE CONTEÚDO CORPORATIVO, LICENCIADO
NA VERSÃO IBM DB2 CONTENT MANAGER ENTERPRISE EDITION 8.5, JÁ INSTALADO E OPERACIONAL
NA PLATAFORMA WINDOWS SERVER 2019, INCLUINDO SERVIÇO DE SUPORTE PARA ATUALIZAÇÃO
(UPGRADES) E MIGRAÇÃO DE VERSÃO, PELO PRÓPRIO FABRICANTE (IBM) OU PARCEIRO AUTORIZADO.

PROCESSO SEI Nº 7010.2020/0000088-7

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.001/2020

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, § 7º DA LEI Nº 13.303/2016.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício Grande São Paulo, bairro
Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP: 01009-905, inscrita no CNPJ sob o nº
43.076.702/0001-61.

CONTRATADA: MAGNA SISTEMAS CONSULTORIA S.A., com sede na Rua Capitão Antônio Rosa, 376 - 12º
andar, bairro Pinheiros, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP: 01443-010, inscrita no
CNPJ sob o nº 01.165.671/0001-75.

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, item 4.5., do Contrato CO-09.11/2020, o presente Termo de
Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 7,36% (sete vírgula
trinta e seis por cento), a partir de 19/11/2022, de acordo com negociação realizada entre as partes.

DO VALOR: Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-09.11/2020 passa a ser de R$
316.733,52 (trezentos e dezesseis mil, setecentos e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos),
conforme Planilha de Apostilamento de Valor (doc. SEI nº 079852794).

DA GARANTIA: Em observância à Cláusula V – GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato CO-
09.11/2020, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de assinatura
deste instrumento, a garantia contratual, no valor de R$ 15.836,68 (quinze mil, oitocentos e trinta e seis
reais e sessenta e oito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato
apostilado.

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as
demais cláusulas e condições do Contrato CO-09.11/2020 e demais alterações que não confrontem com o
presente.

São Paulo, 12 de abril de 2023.

ELIAS FARES HADI

Diretor de Administração e Finanças

Elias Fares Hadi
Diretor(a)
Em 12/04/2023, às 15:56.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 081460389 e o código CRC B99107ED.

Referência: Processo nº 7010.2020/0000088-7 SEI nº 081460389

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  PE-10.001/2020

Nº DO CONTRATO: CO-09.11/2020

CONTRATADA: MAGNA SISTEMAS CONSULTORIA S/A.

IPC-FIPE

MÊS ÍNDICE ACUMULADO

dez/21 0,57% 0,57 100,57%

jan/22 0,74% 1,31 100,74%

fev/22 0,90% 2,23 100,90%

mar/22 1,28% 3,53 101,28%

abr/22 1,62% 5,21 101,62%

mai/22 0,42% 5,65 100,42%

jun/22 0,28% 5,95 100,28%

jul/22 0,16% 6,12 100,16%

ago/22 0,12% 6,25 100,12%

set/22 0,12% 6,37 100,12%

out/22 0,45% 6,85 100,45%

nov/22 0,47% 7,36 100,47%

Valor (R$)

Unitário Total

1
Licença IBM Content Manager

Enterprise Edition 8.5
12 21.964,29 263.571,48

2 Banco de Horas 120 262,07 31.448,40

295.019,88

Valor (R$)

Unitário Total

1
Licença IBM Content Manager

Enterprise Edition 8.5
12 23.580,86 282.970,32

2 Banco de Horas 120 281,36 33.763,20

316.733,52

Valor Inicial 295.019,88

Valor Apostilado 316.733,52

Valor do Apostilamento 21.713,64

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 316.733,52

GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O VALOR CONTRATADO 15.836,68

março-23 FJVN

19/11/2022 à

18/11/2023

Total

Valores Reajustados

APURAÇÃO DO APOSTILAMENTO

19/11/2022 à

18/11/2023

Total

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme solicitação da GFC/NAC (078424616), Concordância da Contratada (079181629)

e demais informações apensadas ao SEI! nº 7010.2020/0000088-7.

Período Item Descrição Quantidade

Período Item Descrição Quantidade

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Contratação de suporte técnico e manutenção para software de gerenciamento de conteúdo corporativo, licenciamento na

versão IBM DB2 Content Manager Enterprise Edition 8.5.

APOSTILAMENTO DE VALOR

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Valores Iniciais

Página 1 de 1

II- Publique-se.

III- Devolvam-se os autos a Diretoria de Formação para a
notificação da contratada por via eletrônica.

São Paulo, 11 de abril de 2023.

ABRAÃO MAFRA DE OLIVEIRA LOPES
Diretor Geral
Fundação Theatro Municipal de São Paulo

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

Núcleo de Licitações

Documento: 081463972   |    Outras

PRINCIPáL

Especificação de Outras

Consulta Técnica

Síntese (Texto do Despacho)

AVISO CONSULTA TÉCNICA Nº 001/2023 - Aquisição de
solução de armazenamento de dados NAS All-Flash, com
capacidade líquida total de 600 TB (seiscentos terabytes),
incluindo instalação, configuração, softwares, treinamentos,
migração de dados, suporte técnico e garantia - Processo SEI n°
7010.2022/0009700-0. A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO ? PRODAM-SP S/A., promove a presente CONSULTA
TÉCNICA, objetivando colher subsídios técnicos que poderão ser
utilizados na elaboração da versão final do Termo de Referência
para futura realização de certame licitatório para Aquisição de
solução de armazenamento de dados NAS All-Flash, com
capacidade líquida total de 600 TB (seiscentos terabytes),
incluindo instalação, configuração, softwares, treinamentos,
migração de dados, suporte técnico e garantia, pelo período de 60
meses, mediante as seguintes regras e condições: O Termo de
Referência encontra-se disponível no Portal da PRODAM-SP.
https://portal.prodam.sp.gov.br/acesso_a_informacao/consultas-
tecnicas/ Os interessados poderão encaminhar esclarecimentos,
apresentando sugestões ou opiniões, enviando e-mail, devidamente
identificado, nos endereços eletrônicos
suportenas@prodam.sp.gov.br e rbeltramo@prodam.sp.gov.br, até
o próximo dia 20/04/2023.

Data de Publicação

13/04/2023

Gerência Jurídica - Administrativo

Documento: 081474418   |    Outras

PRINCIPáL

Especificação de Outras

Apostilamento de reajuste de preços

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO AP-06.04/2023. CONTRATO CO-02.11/19-
B. PROCESSO SEI 7010.2020/0001852-2. DISPENSA DE
LICITAÇÃO 10.010/19. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81,
§ 7º DA LEI 13.303/2016. LOCATÁRIA: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
LOCADORA: ANA MARIA SILVA LOPES. OBJETO DO
TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE
DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 5,60% (CINCO INTEIROS
E SESSENTA CENTÉSIMOS POR CENTO), A PARTIR DE
FEVEREIRO DE 2023, REFERENTE A DESPESAS COM
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE AR-
CONDICIONADO NO 3º ANDAR DO IMÓVEL OBJETO DA
LOCAÇÃO. VALOR: EM RAZÃO DO REAJUSTE APLICADO,
O VALOR MENSAL DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO NO 3º
ANDAR PASSA A SER DE R$ 2.112,00 (DOIS MIL E CENTO E
DOZE REAIS).

Data de Publicação

13/04/2023

Documento: 081473816   |    Outras

PRINCIPáL

Especificação de Outras

Apostilamento de reajuste de preços

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO AP-05.04/2023. CONTRATO CO-02.11/19-
A. PROCESSO SEI 7010.2020/0001852-2. DISPENSA DE
LICITAÇÃO 10.010/19. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81,
§ 7º DA LEI 13.303/2016. LOCATÁRIA: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
LOCADORA: LILIANA DA SILVA LOPES. OBJETO DO
TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE
DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 5,60% (CINCO INTEIROS
E SESSENTA CENTÉSIMOS POR CENTO), A PARTIR DE
FEVEREIRO DE 2023, REFERENTE A DESPESAS COM
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE AR-
CONDICIONADO NO 2º ANDAR DO IMÓVEL OBJETO DA
LOCAÇÃO. VALOR: EM RAZÃO DO REAJUSTE APLICADO,
O VALOR MENSAL DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO NO 2º
ANDAR PASSA A SER DE R$ 2.112,00 (DOIS MIL E CENTO E
DOZE REAIS).

Data de Publicação

13/04/2023

Documento: 081474813   |    Outras

PRINCIPáL

Especificação de Outras

Apostilamento de reajuste de preços

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO AP-07.04/2023. CONTRATO CO-02.11/19-
C. PROCESSO SEI 7010.2020/0001852-2. DISPENSA DE
LICITAÇÃO 10.010/19. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81,
§ 7º DA LEI 13.303/2016. LOCATÁRIA: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
LOCADORA: ZANEMP EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ:
03.870.741/0001-11. OBJETO DO TERMO DE
APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE
PREÇOS NO PERCENTUAL DE 5,60% (CINCO INTEIROS E
SESSENTA CENTÉSIMOS POR CENTO), A PARTIR DE
FEVEREIRO DE 2023, REFERENTE A DESPESAS COM
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE AR-
CONDICIONADO NO 6º E 7º ANDARES DO IMÓVEL
OBJETO DA LOCAÇÃO. VALOR: EM RAZÃO DO REAJUSTE
APLICADO, O VALOR MENSAL DAS DESPESAS COM
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE AR-
CONDICIONADO NO 6º E 7º ANDARES PASSA A SER DE R$
4.669,21 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE
REAIS E VINTE E UM CENTAVOS).

Data de Publicação

13/04/2023

Documento: 081479257   |    Outras

PRINCIPáL

Especificação de Outras

Apostilamento de reajuste de preços

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO AP-08.04/2023. CONTRATO CO-
09.11/2020. PROCESSO SEI 7010.2020/0000088-7. PREGÃO
ELETRÔNICO 10.001/2020. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO
81, § 7º DA LEI 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: MAGNA SISTEMAS CONSULTORIA S.A.
CNPJ: 01.165.671/0001-75. OBJETO DO TERMO DE
APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE
PREÇOS NO PERCENTUAL DE 7,36% (SETE VÍRGULA
TRINTA E SEIS POR CENTO), A PARTIR DE 19/11/2022, DE
ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS
PARTES. VALOR: EM RAZÃO DO REAJUSTE APLICADO, O
VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-09.11/2020 PASSA A SER
DE R$ 316.733,52 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL,
SETECENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E
DOIS CENTAVOS).

Data de Publicação

13/04/2023

Documento: 081473479   |    Outras

PRINCIPáL

Especificação de Outras

Apostilamento de reajuste de preços

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO AP-04.04/2023. CONTRATO CO-02.11/19.
PROCESSO SEI 7010.2020/0001852-2. DISPENSA DE
LICITAÇÃO 10.010/19. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81,
§ 7º DA LEI 13.303/2016. LOCATÁRIA: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
LOCADORA: J.C.L. EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ:
04.150.069/0001-52. OBJETO DO TERMO DE
APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE
PREÇOS NO PERCENTUAL DE 5,60% (CINCO INTEIROS E
SESSENTA CENTÉSIMOS POR CENTO), A PARTIR DE
FEVEREIRO DE 2023, REFERENTE A DESPESAS COM
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE AR-
CONDICIONADO NO 1º ANDAR DO IMÓVEL OBJETO DA
LOCAÇÃO. VALOR: EM RAZÃO DO REAJUSTE APLICADO,
O VALOR MENSAL DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO NO 1º
ANDAR PASSA A SER DE R$ 2.112,00 (DOIS MIL E CENTO E
DOZE REAIS).

Data de Publicação

13/04/2023

São Paulo Turismo

Coordenadoria de Licitações e Contratos

Documento: 081398053   |    Despacho Autorizatório

I- À vista dos elementos contidos no Processo SEI n°
7210.2022/0001597-4 e considerando as manifestações jurídicas
081354508, as justificativas da área técnica 079728149, a pesquisa de
mercado com apenas 2 propostas que acato e o que demais consta
dos autos, com base na delegação de competência promovida pelo
Ato DPR 010/2022, AUTORIZO com base no art. 71 e 81,
parágrafo sétimo, da Lei Federal nº 13.303/16, art. 167, 176,
parágrafo sétimo, do RLC, Decreto Municipal nº 60.041/2020, o
aditamento ao contrato CCN/GCO nº 013/22, firmado com a
empresa ML GESTÃO E SERVIÇOS LTDA, para prorrogar o
prazo contratual por 06 (seis) meses, contados a partir do dia
13/04/2023 com reajuste de 7,32%, bem como o empenhamento e
a realização da despesa no montante de R$ 241.325,00 (duzentos e
quarenta e um mil, trezentos e vinte e cinco reais).

II- Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a empresa
apresentar o CADIN regularizado.

III - PUBLIQUE-SE, encaminhando para as providências
subsequentes necessárias, adotando-se as formalidades legais, com
as cautelas de estilo.

(assinado eletronicamente)

RODRIGO KLUSKA

Diretor de Gestão e de Relação com Investidores

SP-TURIS/DGE

Documento: 081420514   |    Extrato de Contrato

Processo nº 7210.2023/0000772-8 - Contrato GLC/CLC 042/23.
Contratante: São Paulo Turismo S.A. Contratada: Nathaly Marcela
Piemonte Gonçalves. CPF: 415.106.918-63. Objeto do Contrato:
Eleita Primeira Princesa para representação do Carnaval
Paulistano 2023 que findará com a eleição da Corte do Carnaval
2024. Valor estimado do contrato: R$ 16.700,00. Data da
assinatura: 16/02/23.

Documento: 081420923   |    Extrato de Contrato

Processo nº 7210.2023/0000771-0 - Contrato GLC/CLC 041/23.
Contratante: São Paulo Turismo S.A. Contratada: Rhawane Juliana
Santos Izidoro. CPF: 429.209.028-90. Objeto do Contrato: Eleita
Rainha para representação do Carnaval Paulistano 2023 que
findará com a eleição da Corte do Carnaval 2024. Valor estimado
do contrato: R$ 21.700,00. Data da assinatura: 16/02/23.

Documento: 081420157   |    Extrato de Contrato

Processo nº 7210.2023/0000778-7 - Contrato GLC/CLC 044/23.
Contratante: São Paulo Turismo S.A. Contratada: Nelson Amaro
dos Santos. CPF: 361.305.917-72. Objeto do Contrato: Eleita
Cidadão Samba para representação do Carnaval Paulistano 2023
que findará com a eleição da Corte do Carnaval 2024. Valor
estimado do contrato: R$ 3.700,00. Data da assinatura: 16/02/23.

Documento: 081422496   |    Extrato de Contrato

Processo nº 7210.2022/0002908-8 - Contrato GLC/CLC 065/23.
Contratante: São Paulo Turismo S.A. Contratada: Orleans Viagens
e Turismo Ltda. CNPJ: 21.331.404/0001-38. Objeto do Contrato:
Prestação de serviços de agenciamento de passagens aéras,
mediante disponibilloização de sistema de gestão de viagens
corporativas, com vigência de 12 meses a partir de 22/03/23. Valor
estimado do contrato: R$ 80.000,00. Data da assinatura: 22/03/23

Documento: 081418855   |    Extrato de Contrato

192 - São Paulo, 68 (77) ____________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 13 de abril de 2023